parti de Vitellius? Vitellius s'est emparé de quelques pays; Vitellius a une sorte d'armée; mais le sénat est avec nous; et voilà pour quoi nous sommes, nous, la république, et lui, un ennemi. Eh quoi! pensez-vous que ce soit dans des murs, dans des maisons, dans un amas de pierres, que réside cette Rome superbe? Ces formes muettes et inanimées peuvent indifféremment être détruites et se reproduire : l'éternité de Rome, la paix des nations, mon salut et le vôtre, tiennent à l'existence du sénat, de ce sénat qui, fondé solennellement par le père et le fondateur de Rome, s'est, depuis les rois jusqu'aux princes, maintenu toujours indestructible et immortel, et que nous devons transmettre à nos descendants tel que nous l'avons reçu de nos ancêtres. Si c'est de vous que sortent les sénateurs, c'est des sénateurs que sortent les princes. »

LXXXV. Ce discours, qui flattait les soldats en les réprimandant, et la douceur d'Othon, qui ne punit que deux coupables, satisfirent tous les esprits et calmèrent, pour le moment, ceux qu'on ne pouvait contraindre. La tranquillité n'était pourtant pas rétablie dans Rome. On entendait le bruit des armes, on voyait l'image de la guerre. Il n'y eut plus d'attroupements séditieux de soldats; mais ils se glissaient dans les maisons secrètement et déguisés, pour observer tous ceux que leur naissance ou leurs richesses ou quelque distinction éclatante exposaient aux soupçons. On croyait aussi qu'il était venu à Rome jusqu'à des soldats de Vitellius, pour sonder les dispositions des esprits; ce qui répandit partout la défiance, et

et obscuritatem Vitellianarum partium præstringimus? Nationes aliquas occupavit Vitellius, imaginem quamdam exercitus habet: senatus nobiscum est. Sic fit, ut hinc respublica, inde hostes reipublica constiterint. Quid? vos pulcherrimam hanc Urbem domibus et tectis et congestu lapidum stare creditis? Muta ista et inanima interciderent ac reparari promiscua sunt: æternitas rerum, et pax gentium, et mea cum vestra salutem, incolunitatem senatus firmatur. Hunc auspicio a parente et conditore Urbis nostræ institutum, et a regibus usque ad principes continuum et immortalem, sicut a majoribus accepimus, sic posteris tradamus. Nam ut ex vobis senatores, ita ex senatoribus principes nascuntur. »

LXXXV. Ea oratio ad perstringendos mulcendosque militum animos, et severitatis modus, neque enim in plures, quam in duos animadverti jusserrat, grate accepta, compositique ad præsens, qui coerceri non poterant. Non tamen quies Urbi redierat: strepitus telorum et facies belli erat: militibus, ut nihil in commune turbantibus, ita sparsis per domos, occulto habitu, et maligna cura in omnes quos nobilitas aut opes aut aliqua insignis claritudo rumoribus objecerat. Vitellianos quoque milites venisse in Urbem ad studia partium noscenda plerique credebant. Unde plena omnia suspitionum, et vix